Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Tomáš Kindl

# **PROTIKUŘÁCKÁ LEGISLATIVA**

**diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Josef Vedral, Ph.D.

Katedra správního práva a správní vědy

Datum vypracování práce: 18. července 2011

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 18. července 2011

Tomáš Kindl

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval své ženě Markétě za všestrannou podporu, svému vedoucímu za cenné připomínky a všem lidem, kterým problematika kouření není lhostejná.

## Obsah

Úvod..... 1
1. Vymezení základních pojmů ..... 5
1.1 Kouření ..... 5
1.2 Tabákový výrobek ..... 7
1.3 Tabáková potřeba..... 8
1.4 Zákon o ochraně před návykovými látkami ..... 9
2. Rámcová úmluva o kontrole tabáku ..... 11
3. Výroba tabákových výrobků..... 16
3.1 Regulace složení a označení ..... 16
3.2 Mezinárodní úprava ..... 22
3.3 Závěr ..... 24
4. Zdanění tabákových výrobků..... 26
4.1 Předmět daně..... 26
4.2 Osvobození od daně..... 27
4.3 Zdanění ..... 29
4.4 Vývoj unijních požadavků ..... 36
4.5 Mezinárodní úprava ..... 38
4.6 Systém placení spotřební daně..... 38
4.4 Sankce ..... 39
4.5 Závěr ..... 42
5. Reklama na tabákové výrobky..... 43
5.1 Unijní regulace..... 43
5.2 Česká úprava..... 46
5.3 Audiovizuální reklama..... 49
5.4 Mezinárodní úprava ..... 51
5.5 Závěr ..... 54
6. Prodej tabákových výrobků ..... 55
6.1 Místo prodeje ..... 55
6.2 Věkové omezení ..... 58
6.3 Další podmínky a kontrola..... 59

6.4 Mezinárodní úprava ..... 61
6.5 Závěr ..... 62
7. Zákazy kouření ..... 63
7.1 Úvod k zákazům kouření ..... 63
7.2 Zákazy kouření na veřejných místech ..... 72
7.3 Zákazy kouření ve školách a školských zařízeních ..... 74
7.4 Zákazy kouření v uzavřených zábavních prostorech ..... 76
7.5 Zákazy kouření ve zdravotnických zařízeních..... 76
7.6 Zákazy kouření v zařízeních společného stravování ..... 77
7.7 Označovací povinnost..... 82
7.8 Zajištění dodržování zákazů kouření podle zákona č. 379/2005 Sb..... 84
7.9 Zákazy kouření na pracovišti ..... 87
7.10 Zákazy kouření na veřejných prostranstvích ..... 93
7.11 Zákazy kouření v lesích a požární ochrana..... 99
7.12 Směřování unijní regulace ..... 100
7.13 Závěr ..... 102
8. Soukromoprávní prostředky ochrany proti kouření..... 104
Závěr ..... 109
Seznam zkratk ..... 114
Seznam základních předpisů..... 116
Použitá literatura ..... 120
Odborné publikace ..... 120
Prameny dostupné v elektronické formě ..... 121
Beletrie a filmy ..... 122
Ostatní elektronické zdroje ..... 122
Seznam příloh ..... 127
příloha č. 1: Ukázka variant kombinovaných varování ..... 127
příloha č. 2: Ukázka australského jednotného balení ..... 128
příloha č. 3: Grafické značky podle § 9 odst. 1 OchNL ..... 128
příloha č. 4: Bezpečnostní značka podle nařízení vlády..... 129
Abstrakt..... 130
Klíčová slova ..... 132

## Úvod

Píše se rok 2173. Spolumajitel restaurace U Veselé mrkvičky byl při banálním vyšetření žaludečního vředu omylem zmražen na 200 let. Po probuzení dostane od lékařů na posilněnou cigaretu. „Já nekouřím,“ brání se. „To je tabák, jedna z nejzdravějších věcí pro vaše tělo,“ vysvětlují lékaři.

Úvodní scénka ze sci-fi komedie Woodyho Allena<sup>1</sup> s nadsázkou poukazuje na to, že co se dnes zdá být vědecky prokázané, může být časem překonáno, a že stejně jako dnes se můžeme usmívat nad středověkými doktrínami, v budoucnosti tomu ve vztahu k dnešku nebude jinak.

V současné době se tabákové společnosti na jednu stranu snaží zpochybňovat závažnost následků kouření,<sup>2</sup> na druhé straně jeho škodlivost přiznávají, aby minimalizovaly rizika dalších žalob o újmu na zdraví.<sup>3</sup> Vlastními „protikuřáckými programy“ hlásají, že kouření je jen pro dospělé, a tím cílí na nejzranitelnější a z hlediska budoucnosti nejlukrativnější skupinu – dospívající.<sup>4</sup>

Např. společností Philip Morris ČR, a. s., financované volné sdružení Aliance zákon 18<sup>5</sup> svými informačními a vzdělávacími kampaněmi (provokativně nazvanými „Dokážu to?“ a „Paragraf 11/55“) určenými mladistvým šíří „osvětu“ o zákonem stanoveném věku 18 let. Je absurdní poučovat ty, které by zákaz prodeje měl chránit, o tom, že mohou kouřit legálně, jen musejí za účelem nákupu sehnat staršího kamaráda.<sup>6</sup> „[S]outěžící [prokazují] znalosti zákonů, odhadují věk fiktivních nakupujících, kterým by prodali či neprodali cigarety a jiné tabákové výrobky. Je to hra

---

<sup>1</sup> Film ALLEN, W. *The Sleeper (Spáček)*. USA : United Artists, 1973.

<sup>2</sup> Práci profesionálního zpochybňovače, resp. „advokáta kouření“ vykresluje film REITMAN, J. *Thank You for Smoking (Děkujeme, že kouříte)*. USA : Fox Searchlight Pictures, 2005.

<sup>3</sup> „Kouření způsobuje mnoho vážných onemocnění včetně kardiovaskulárního onemocnění (srdeční onemocnění), rakoviny plic a chronického obstruktivního onemocnění plic (rozedma plic, chronická bronchitida). U kuřáků hrozí mnohem větší riziko nákazy některým z těchto onemocnění, než u nekuřáků. Kouření je také návykové a může být velice složité s ním přestat. Na těchto názorech se shodují všechny vedoucí lékařské a vědecké organizace po celém světě. A s těmito názory souhlasí také společnost Philip Morris International.“ Z [http://www.pmi.com/cs\\_cz/tobacco\\_regulation/smoking\\_and\\_health/pages/smoking\\_and\\_health.aspx](http://www.pmi.com/cs_cz/tobacco_regulation/smoking_and_health/pages/smoking_and_health.aspx) citováno 11. 4. 2011.

<sup>4</sup> Důvodová zpráva k zákonu č. 132/2003 Sb.: „V České republice pravidelně kouří 10 % dětí ve věku 13–14 let, 20 % dětí ve věku 15–16 let a 90 % kuřáků začíná kouřit před dovršením 18. roku věku.“

<sup>5</sup> Viz internetové stránky sdružení <http://www.aliance18.cz> (navštíveno 4. 6. 2011).

<sup>6</sup> Ten se umožněním užití tabákového výrobku osobě mladší 18 let dopustí přestupku podle § 30 odst. 1 písm. p) PřesZ, za což mu podle § 13 odst. 1 PřesZ hrozí pokuta do výše 1 000 Kč.

*o posílení sebevědomí i týmové spolupráci. O charakteru osobnosti i kamarádství,*“ popisuje kampaň v plzeňské základní škole její koordinátorka.<sup>7</sup> Podle bodu 28 Pokynů týkajících se tabákové reklamy, propagace a sponzorství provádějících čl. 13 FCTC z roku 2008<sup>8</sup> veřejné vzdělávací kampaně tabákového průmyslu typu „prevence kouření nezletilých“ stejně jako ostatní „sociálně odpovědné obchodní praktiky“ by měly být zakázány, protože jsou formou tabákové reklamy a propagace.

*„Je třeba, aby se veřejnost [závěry odborné zdravotní veřejnosti o škodlivosti kouření] řídila při rozhodování, zda pobývat na místech, kde hrozí pasivní kouření, a v případě kuřáků, kdy a kde budou v přítomnosti ostatních kouřit,*“ uvádí na svých internetových stránkách společnost Philip Morris ČR, a. s., největší výrobce a prodejce tabákových výrobků v České republice.<sup>9</sup>


[…]


- v budoucnosti uvažovat o kodifikaci právní úpravy kontroly tabáku; jediný zákon by sjednotil způsoby ochrany a její kontroly a současně přinesl ucelenou informaci;
- přenést působnost v oblasti kontroly tabáku na Ministerstvo zdravotnictví; účelu kontroly tabáku má nejbližše právě činnost tohoto ministerstva (např. Ministerstvo zemědělství těžko stanovuje zdravotní varování na obalech tabákových výrobků);
- úplně zakázat přímou i nepřímou tabákovou reklamu, propagaci a sponzorství včetně veřejných vzdělávacích kampaní a obdobných programů tabákového průmyslu; současně se zaměřit na tzv. specializované prodejny; tento požadavek závazně plyne z Rámcové úmluvy o kontrole tabáku a Pokynů týkajících se tabákové reklamy, propagace a sponzorství provádějících čl. 13 FCTC;
- zavést kombinované varování podle rozhodnutí Komise 2003/641/ES ze dne 5. září 2003 o používání barevných fotografií nebo jiných ilustrací jako zdravotních varování na baleních tabákových výrobků a současně využít možnost inzerce konkrétní pomoci v jejich rámci (vyhláška Ministerstva zemědělství č. 344/2003 Sb.);
- zavést jednotné balení a značení tabákových výrobků doporučené Rámcovou úmluvou o kontrole tabáku a rozvedené v Pokynech týkajících se tabákové reklamy, propagace a sponzorství provádějících čl. 13 FCTC z roku 2008, Částečných pokynech týkajících se regulace složení tabákových výrobků a regulace zveřejnění informací o tabákových výrobcích provádějících čl. 9 a 10 FCTC z roku 2010 a Pokynech týkajících se balení a značení tabákových výrobků provádějících čl. 11 FCTC z roku 2008;
- zvýšit spotřební daň z tabákových výrobků a její výnos účelově vázat na zvláštní fond pro kontrolu tabáku a mírnění škod působených tabákem; vázanost výnosů legitimuje výši zdanění a současně bude financovat nápravná i preventivní opatření;

- překonat dvojkolejnost právní úpravy míst prodeje tabákových výrobků, současně rozsah těchto míst zúžit např. o nemocnice a taktéž systematizovat další podmínky prodeje; prodej tabákových výrobků je nepřehledně paralelně regulován jak zákonem o ochraně před návykovými látkami, tak zákonem o spotřebních daních;
- zcela zrušit výjimky ze zákazů kouření ve „stavebně oddělených prostorách“; informace kontrolních orgánů svědčí o tom, že tento pojem je zcela nejasný a není nijak vymáhán; současně vyjít z Pokynů týkajících se ochrany proti expozici tabákovému kouři provádějících čl. 8 FCTC z roku 2007, které ve své první zásadě uvádějí, že neexistuje technické řešení zajišťující ochranu před expozicí tabákovému kouři, a proto je nutné zcela nekuřácké prostředí;
- zakázat kouření též ve vnějších prostorách zdravotnických zařízení; tento zákaz (byť s výjimkami) již platil za účinnosti zákona č. 37/1989 Sb.; současně přezkoumat smysluplnost výjimky stavebně oddělených prostor ke kouření vyhrazených v uzavřených psychiatrických odděleních nebo jiných zařízeních pro léčbu závislostí;
- zakázat kouření na pracovištích; současná úprava zákoníku práce, kdy kouření může být povoleno, pokud se na pracovišti nevyskytuje nekuřák, je častým zdrojem diskriminace jak kuřáků, tak nekuřáků (s termíny „kuřák“ a „nekuřák“ by měl zákonodárce obecně nakládat velmi opatrně, protože právní úprava nechrání před kuřáky, ale před kouřením); úplný zákaz taktéž zavede obecnou povinnost nekouřit, která se nebude vztahovat jen na zaměstnance; současně je třeba přesně vymezit pojmy pracoviště a jiné prostory, a to co nejdříve podle bodů 20 a 21 Pokynů týkajících se ochrany proti expozici tabákovému kouři provádějících čl. 8 FCTC z roku 2007; tento zákaz se musí vztahovat i na služebny příslušníků bezpečnostních sborů podle zákona č. 361/2003 Sb.;
- z předchozího zákazu vyplývá též úplný zákaz kouření v zařízeních společného stravování, protože jde o pracoviště;
- obnovit zákaz kouření na nekrytých nástupištích silniční a drážní dopravy a městské hromadné dopravy; stejně jako současné „stavebně oddělené

prostory“ je nástupiště neurčitým právním pojmem, na rozdíl od něj však je bez větších potíží aplikovatelným za pomoci správního uvážení; zrušení tohoto zákazu bylo krokem zpět k nižší ochraně před kouřem v prostředí;

- vyjasnit odpovědnost za zajištění dodržování zákazu kouření a postupy k jeho vymáhání;
- zavést více variant značek zákazů kouření, které se budou lišit tvarem a případně též možností časového omezení; současný stav jediné varianty je v řadě případů nevhodný;
- přesunout zákaz kouření v lesích podle zákona č. 289/1995 Sb. z relativních zákazů do zákazů absolutních; výjimka pro vyjmenované osoby nemá logické opodstatnění;
- zvážit možnosti správní ochrany před kouřem v prostředí na soukromých místech.

Je pravděpodobné, že jsem se v této práci nevěnoval všemu, co stojí za pozornost. Malou omluvou mi budiž skutečnost, že – pokud je mi známo – dané téma nebylo ještě nikdy komplexně zpracováno, a tak jsem jej stavěl „na zelené louce“. Je to téma nové a kontroverzní. Chápu, že se mé názory nemusejí každému líbit, a přiznávám, že se mohu mýlit. Domnívám se, že v tomto případě je přínosnější se mýlit než mlčet. Doufám, že tato práce může přispět k fundovanější odborné i celospolečenské diskuzi.
