**Protikuřácká legislativa (Tomáš Kindl – diplomová práce – r. 2011, 132 s.) -
(žádost o uznání diplomové práce jako práce rigorózní – posudek oponenta)**

Autor práce zvolil aktuální téma, a to jak v národním tak mezinárodním, zejm. evropském kontextu, neboť úvahy a z nich vycházející pokusy o nějakou regulaci kouření jsou v poslední době čím dál častější jak v samotné České republice, tak v jiných státech EU, a v poslední době i na úrovni Evropské unie. Cenné je rovněž to, že na vybrané téma u nás dnes zřejmě neexistují podobně rozsáhlé a podrobně zpracované práce.

Zvolené téma je nejen aktuální, ale i náročné na zpracování, neboť zasahuje kromě správního práva zejm. do práva daňového či finančního, částečně do práva obchodního (zejm. díky regulaci reklamy na tabákové výrobky) a také do práva evropského a rovněž mezinárodního.

Domnívám se, že práce splňuje požadavky, které je třeba na diplomové, resp. rigorózní práci klást. Autorovi se podařilo shromáždit a použít velké množství pramenů jak domácího tak zahraničního původu, byť samozřejmě nemohl vzít v úvahu vše, co bylo ke zvolenému tématu kdy publikováno.

Autor práce jednoznačně formuluje vlastní pohledy na věc, zejména pokud jde o hodnocení jednotlivých oblastí právní úpravy spadajících do zvoleného tématu, a tyto pohledy v závěrečné části práce koncentruje do shrnujícího závěru, čímž (ve spojení s množstvím citovaných a použitých pramenů) prokazuje samostatnost při zpracování tématu.

Práce je vzhledem ke zvolenému tématu logicky strukturovaná. Po obecném úvodu věnovanému základním pojmům v dané oblasti přechází autor k současné mezinárodní úpravě, Rámcové úmluvě o kontrole tabáku, což je dnes patrně nejobecnější pramen práva vztahující se ke zvolenému tématu, a pokračuje rozбором jednotlivých jeho aspektů, a to otázkou zdanění tabákových výrobků, přes reklamu na tabákové výrobky a otázku regulace prodeje tabákových výrobků až k samotnému zákazu kouření. Stručná pozornost je věnována rovněž soukromoprávním prostředkům ochrany proti kouření. V závěru autor jednak shrnuje

své hodnocení stávající úpravy, zejm. vnitrostátní, a posléze formuluje vlastní doporučení, která by měla vést k jejímu zlepšení a naplnění jejího účelu.

Ve světle těchto závěrů se domnívám, že cíl práce, tzn. shrnout a zhodnotit způsoby ochrany proti kouření v ČR a pokusit se formulovat doporučení k jejich zlepšení, se podařilo splnit.

Diplomovou práci proto doporučuji uzнат jako práci rigorózní.

JUDr. Josef Vedral, Ph.D.

V Praze 19. září 2012